

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)
CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CESPE)
2.º VESTIBULAR DE 2007 (Campus Plano Piloto)
Edital n.º 2 – 2.º VEST 2007, de 14 de março de 2007

JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÃO/ANULAÇÃO DE ITENS DO GABARITO

1.º DIA

LÍNGUA ESPANHOLA

- **ITEM 28** (caderno Água)/**ITEM 27** (caderno Terra) — anulado. Mesmo não sendo imprescindível para se responder o item, a máquina de calcular permitia a obtenção da resposta com maior rapidez e segurança. Para manter a isonomia do processo seletivo, o item foi anulado porque alguns vestibulandos não tiveram acesso à máquina de calcular disponibilizada pelo CESPE/UnB.
- **ITEM 29** (caderno Água)/**ITEM 28** (caderno Terra) — anulado. Mesmo não sendo imprescindível para se responder o item, a máquina de calcular permitia a obtenção da resposta com maior rapidez e segurança. Para manter a isonomia do processo seletivo, o item foi anulado porque alguns vestibulandos não tiveram acesso à máquina de calcular disponibilizada pelo CESPE/UnB.

LÍNGUA FRANCESA

- **ITEM 28** (caderno Água)/**ITEM 27** (caderno Terra) — anulado. Mesmo não sendo imprescindível para se responder o item, a máquina de calcular permitia a obtenção da resposta com maior rapidez e segurança. Para manter a isonomia do processo seletivo, o item foi anulado porque alguns vestibulandos não tiveram acesso à máquina de calcular disponibilizada pelo CESPE/UnB.
- **ITEM 29** (caderno Água)/**ITEM 28** (caderno Terra) — anulado. Mesmo não sendo imprescindível para se responder o item, a máquina de calcular permitia a obtenção da resposta com maior rapidez e segurança. Para manter a isonomia do processo seletivo, o item foi anulado porque alguns vestibulandos não tiveram acesso à máquina de calcular disponibilizada pelo CESPE/UnB.

LÍNGUA INGLESA

- **ITEM 9** (caderno Água)/**ITEM 8** (caderno Terra) — alterado de C para E. Conhecimentos de História do Brasil sustentam que a agroindústria da cana-de-açúcar, no Brasil colônia, enfocava basicamente o suprimento do mercado internacional do açúcar.
- **ITEM 13** (caderno Água)/**ITEM 12** (caderno Terra) — anulado em razão de ambigüidade. O texto, associado ao comando agrupador do item, dá subsídios que permitem julgar a resposta tanto como certa quanto como errada.
- **ITEM 17** (caderno Água)/**ITEM 25** (caderno Terra) — alterado de C para E porque o seu enunciado está em desacordo com o afirmado no segundo parágrafo do texto.
- **ITEM 30** (caderno Água)/**ITEM 29** (caderno Terra) — anulado. Mesmo não sendo imprescindível para se responder o item, a máquina de calcular permitia a obtenção da resposta com maior rapidez e segurança. Para manter a isonomia do processo seletivo, o item foi anulado porque alguns vestibulandos não tiveram acesso à máquina de calcular disponibilizada pelo CESPE/UnB.

LINGUAGENS E CÓDIGOS E CIÊNCIAS SOCIAIS

- **ITEM 90** (caderno Água)/**ITEM 89** (caderno Terra) — anulado porque o termo *Mercator* foi incorretamente grafado como Mercador, o que invalida a assertiva.

2.º DIA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA

- **ITEM 5** (caderno Sol)/**ITEM 1** (caderno Lua) — alterado de C para E, tendo em vista que a força resultante em qualquer ponto do Sputnik 1 é a força gravitacional.
- **ITEM 19** (caderno Sol)/**ITEM 12** (caderno Lua) — anulado por conter ambigüidade em sua redação, que não estabelece, de forma incontestada, que as condições de lançamento dos dois satélites tenham sido as mesmas.
- **ITEM 99** (caderno Sol)/**ITEM 100** (caderno Lua) — anulado porque a cobrança feita extrapola as habilidades desenvolvidas no ensino médio.
- **ITEM 145** (caderno Sol)/**ITEM 139** (caderno Lua) — anulado porque sua redação não deixa claro se o sexo da criança deveria ser considerado no cálculo da probabilidade.

NOTA:

Em estrita observância ao que definem o Edital n.º 2 – 2.º VEST 2007, de 14 de março de 2007, que rege o vestibular, e o Guia do Vestibulando, foram preliminarmente indeferidos os recursos que não observaram as especificações estabelecidas para a sua interposição, especificamente aqueles que continham assinatura fora do local apropriado ou que apresentavam argumentações inconsistentes ou questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas previamente estipuladas em edital).